СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  МИХАЛЬЧУКОВО»
МЕДЫНСКОГО  РАЙОНА  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

    от  12 марта 2024 г.                  д.Михальчуково          	№ 138

Отчёт Главы
 сельского поселения «Деревня Михальчуково»
 о результатах деятельности за 2023 год

Сельская   Дума

РЕШИЛА:

         1. Отчёт Главы сельского поселения «Деревня Михальчуково»  о результатах деятельности за 2023 год утвердить (прилагается).
         2. Деятельность Главы  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2023 год признать удовлетворительной.
         3. Обнародовать отчёт Главы сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности за 2023 год установленным порядком.

       Глава сельского поселения
       «Деревня Михальчуково»                                                           Д.В.Жуков

	Утверждено
Решением Сельской Думы
сельского поселения
«Деревня Михальчуково»
от 12 марта 2024 года № 138

ОТЧЕТ
ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ МИХАЛЬЧУКОВО» О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2023 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2024 ГОД

Уважаемые депутаты, жители и гости поселения!

[bookmark: bookmark2]          В структуре органов местного самоуправления муниципального образования ведущая роль принадлежит представительному органу, так как именно он представляет интересы населения сельского поселения  и принимает от его имени решения. Поэтому ответственность каждого депутата очень высока. Сельская Дума СП «Деревня Михальчуково» осуществляет свои полномочия и организует деятельность по их реализации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательствами, Уставом СП «Деревня Михальчуково», муниципальными правовыми актами СП «Деревня Михальчуково». Деятельность Сельской Думы СП «Деревня Михальчуково» в 2023 году была направлена на создание целостной системы нормативно-правовых актов как по предметам исключительного ведения представительного органа, так и по вопросам местного значения сельского поселения, определённым статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Сельская Дума решает самые насущные и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. И успех  преобразований, происходящих в нашем поселении, во многом зависит от совместной работы и от доверия друг другу, доверия людей к власти и наоборот власти к людям. Проблемы населения -  это наши проблемы и решать их можно и нужно только общими усилиями.
         Депутаты – это лицо сельского поселения, которые должны, как можно чаще общаться с  жителями поселения, выявлять различные проблемы, просьбы жителей, и по мере возможности их решать.

         За 2023 год депутатами проведено 7 заседаний Сельской Думы, принято 33 решения по различным вопросам местного значения сельского поселения:
- внесение изменений в действующие НПА и Устав сельского поселения;
- решения по вопросам бюджета;
- отчеты Главы поселения и Главы администрации;
- признание утратившими силу НПА согласно действующего законодательства;
 - утверждение прогноза социально-экономического развития сельского поселения на 2024-2026 годы;
- передача отдельных полномочий;
- утверждение реестра муниципальной собственности на 2024 год.
          Сельской Думой  разрабатывается и утверждается план работы Сельской Думы на очередной календарный год, который  определяет основные направления деятельности Сельской Думы.
В работе Сельской Думы можно выделить три основных направления деятельности:
-правотворческая деятельность;
-организационные вопросы;
-контрольная деятельность.
Сельская Дума сельского поселения «Деревня Михальчуково» в своей работе тесно взаимодействует с прокуратурой района, все проекты решений Сельской Думы сельского поселения направляются в прокуратуру для дачи правового заключения. Это позволяет учитывать позицию прокуратуры при принятии дальнейших решений по проекту.  Работники прокуратуры района принимают участие в заседаниях Сельской Думы по протестам, представлениям, а также давая разъяснения по изменениям действующего законодательства.
              Один из основных принципов работы Думы сельского поселения – максимальная открытость  и доступность для населения. По важнейшим вопросам жизнедеятельности - проект бюджета, проект исполнения бюджета, изменения в Устав,  проводились публичные слушания. В течение 2023 года по инициативе Сельской Думы было проведено 4 публичных слушания по данным  вопросам.  Все решения, затрагивающие права и свободы граждан, опубликовались в газете «Заря». Решения Сельской Думы сельского поселения размещаются на  информационном стенде  для всеобщего ознакомления, а также в местах обнародования, утвержденных решением Думы и на  официальном сайте сельского поселения. Прозрачность работы Сельской Думы, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте администрации СП «Деревня Михальчуково» в телекоммуникационной сети Интернет, где размещаются все принятые нормативно-правовые акты. В целях улучшения информированности населения созданы страницы СП «Деревня Михальчуково» в социальных сетях, где размещается информация о работе Сельской Думы и нашей администрации.
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности, экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, является бюджет поселения.
Реализация полномочий органов местного самоуправления напрямую зависит от обеспечения финансами. С учётом дотаций, субсидий и субвенций, полученных из районного и областного бюджетов, бюджет муниципального образования сельское поселение «Деревня Михальчуково» по доходам выполнен на 98,38 %.
По расходам бюджет выполнен на 98,74 %.
Большая работа проводится совместно с  работниками библиотеки и культуры  для проведения различных мероприятий, с целью повышения общественной активности граждан для решения насущных проблем.
           Депутаты  сельского поселения  принимают участие во многих мероприятиях проводимых на территории сельского поселения, района.
            В 2023 год депутаты сельского поселения приняли  участие  в праздничных мероприятиях:
- детский утренник «Встреча Нового года!»;
- Митинг посвященный освобождению г.Медыни;
- Масленица;
- День Победы;
- День города Медыни;
- День Села;
- Митинг посвященный освобождению Калужской области;
- День пожилого человека.
По инициативе Администрации и Депутатов Сельской Думы были организованы субботники по благоустройству и санитарной очистке территории сельского поселения, разбивке цветников.
В 2024 году основными направлениями работы Сельской Думы будут:
· создание правовых оснований для улучшения качества жизни жителей поселения;
· гарантированная реализация прав, определенных положениями Федерального Закона №131-ФЗ, на территории сельского поселения;
· повышение эффективности совместной с администрацией поселения работы по дальнейшему социально-экономическому развитию поселения;
· продолжение работы по ремонту дорог местного значения поселения в границах населенных пунктов.
· сохранение традиций по проведению в поселении праздников и иных политических и социально-значимых мероприятий.
· продолжение работы по разработке и принятию необходимой нормативно-правовой базы местного самоуправления.

В целом работу депутатов в 2023 году я оцениваю как плодотворную и конструктивную. Нормотворческая деятельность депутатов позволила эффективно решать вопросы местного значения.
          Задачи на будущее определены. Задачи разные, но их объединяет одно - принятие мер по дальнейшему развитию сельского поселения и решению проблем его жителей, забота о благополучии наших сельчан.
             В заключение своего выступления хочу поблагодарить депутатов Сельской Думы, Администрацию сельского поселения, работников культуры, жителей нашего поселения за поддержку, взаимопонимание и совместную работу, направленную на социально-экономическое развитие  сельского поселения и улучшение качества жизни населения.
              Сегодня от нас требуется единство и сплочённость в решении поставленных задач, вместе мы справимся с вызовами, стоящими перед страной. Главное научиться друг друга слушать и слышать.
             Искренне желаю всем мирного неба над головой, крепкого здоровья, семейного благополучия, а поселению и всей нашей стране процветания!

Благодарю Вас за внимание!

[bookmark: _GoBack]